ex illis illatã quã tũ antea simpliciter ignorabamus & hæc delitera.

Disputatio Vnica circa hoc cap. de his quæ in demonstracione præcognosci debẽt.

Cum distincta cognitio totius ex cognitione partium depẽdeat, merito Arist. vt naturã demonstrationis nobis explanet, in hoc capite explicat quæ sint illa, quæ in demonstracione præcognosci debent, & quid de illis præcognoscẽdũ sit.

Quæst. I. Vtrum omnis doctrina omnisque disciplina ex præexistenti fiat cognitione.

Ratio dubitandi est, quia si omnis doctrina sit ex præexistenti cognitione, cũ illa cognitio, ex qua fit sit doctrina quædã, iam illa fieret ex alia præexistenti cognitione, & illa ex alia, & sic daretur processus in infinitum.

Secundo quia scientia Angelorũ est doctrina quædã, illa tamẽ non fit ex præexistenti cognitione, quia Angeli nõ discurrunt ex vna propositione, aliam inferendo, sed vnico intuitu præmissas, & cognitiones cognoscunt, vt docet theologi: ergo nõ omnis doctrina fit ex præexistenti cognitione.

Hac in re omnes interprete cõueniunt verissimã esse propositionẽ illã Ari. quomnis doctrina

omnisque disciplina ex præexistenti fiat cognitione, valde tamē in illa explicanda dissentiunt: nam Paulus Venetus sentit Arist. per doctrinam, & disciplinam intellexisse, quamuis cognitionem intellectus humanam, siue sit apprehensiva, siue iudicativa, aut discursiva, semper enim fit ex præexistēti cognitione sensuum, quia cognitio intellectus, supponit cognitionem sensuum.

Secundo alij exponunt diceres, Arist. per doctrinam, & disciplinam non intelligere quāvis cognitionē intellectus, sed iudicativam solum, quæ est secunda operatio intellectus, & prærequirit apprehensionem terminorum ex præexistenti cognitione, sic exponit Philoponus, & Themistius, tamen quamuis vtraque in se vera sit, non tamen est ad mentē Arist. nā Arist. per doctrinam, & disciplinam solum intelligit cognitionē discursivā, quæ est tertia operatio intellectus, non vero primā aut secundā operationē, quod ex eo constat primo quia propriè loquēdo, nō quāvis cognitio appellatur doctrina, sed illa tantū, quæ per discursum acquiritur, qualis est tertia operatio intellectus.

Secundo quia Arist. in hoc c. probat illam propositionem in ductione, dicens, quod mathematicæ scientiæ, & omnes alię cōparantur per argumētationē

& syllogismos procedentes ex quibusdā principiis præcognitis & 6. Ethic. c. 3. vbi eandē repetit propositionē, simili modo illā probat: ergo loquitur de cognitione discursiva, ita ut sit sensus. Omnis cognitio discursiva fit ex præexistēti cognitione præmissarū, sic exponit, Boetius, Albert, Niphus, Sotus, Tolet, & Caiet. in hoc loco.

Est tamen advertendū, quod hanc discursivā cognitionē appellat Arist. doctrinā, & disciplinā, quia eadem cognitio discursiva, quatenus provenit à Magistro docēte, appellatur doctrina: eadem vero prout est in discipulo appellatur disciplina & ita patet propositionē esse verissimā: nā assensus conclusivus, necessario supponit assensum præmissarum: ergo omnis cognitio discursiva ex præexistenti fit cognitione.

Sed statim oritur difficultas quoniam illa particula ex aliquando dicit habitudinem, tertiū à quo, quæ ratione dicimus dicē fieri ex nocte, aliquando dicit habitudinē partis cōpoētis, quæ ratione dicimus, domū fieri ex lapidibus, aliquando vero dicit habitudinem causæ materialis, sicut dicimus Cathedrā fieri ex ligno tanquam ex materia, aliquando vero dicit habitudinē causæ efficientis, quæ ratione dicimus ignē fieri ex igne.

Dub. ergo est in præsentia, quam

quã habitudinẽ ex his dicat illa particula ex cũ dicimus assensum cõclusionis fieri ex præexistẽti cognitione, idest, ex cognitione præmissarum, quod est querere, qua ratione assensus præmissarũ concurrat ad assensum cõclusionis.

In quare dicẽdũ est particula ex dicere habitudinẽ causæ efficiẽtis, ita q̃ assensus principiorũ sit causa efficiẽs assensus cõclusionis, tã in demonstratõne, quã in quavis alia argumẽtatione vt bene Caiet. Sot. Tol. in hoc c. & insinuat Arist. 2. phi sic. Text 89. & in hoc lib. sepe sepius, & ratione probatur: quia assensus principiorũ, seu præmissarũ est causa assensus cõclusionis: sed nõ est causa materialis, neq; formalis nec finalis: ergo est causa efficiẽs, quia tantũ sunt istæ quatuor causæ.

Quod nõ est sit causa materialis probatur. Quia, cõtã assensus principiorũ, quã assensus cõclusionis sint actiones intellectus, recipiũtur inmediate in illa, & vna nõ recipit aliã, & ita neutra habet rationẽ causæ materialis respectu alterius: quod autẽ nõ sit causa formalis probatur eadẽ ratione. Quia forma solũ informat subiectũ in quo est: sed neuter ex his, cõtibus est subiectũ alterius, & ita neuter habet rationẽ causæ materialis; ergo neq; vnus respectu alteri habet rationẽ causæ formalis: q̃ autẽ neq; vnus actus ex his sit

causa finalis alterius probatur. Quia ratio finis proprie solum reperitur in ordine ad actus voluntatis, cuius propriũ obiectũ est bonũ, & finis, sed tan assensus præmissarũ, quã cõclusionis est actus intellectus: ergo relinquitur, quod assensus principiorum sit causa efficiens assensus cõclusionis.

Hoc tamẽ duobus modis intelligi potest primo, ita vt assensus principiorũ sit causa veluti excitã ad assensũ cõclusionis, ita vt assensus principiorũ exciet intellectũ, vt assentiã cõclusioni, quæ ex illis euidenter inferatur.

Secundo ita vt assensus principiorũ sit causa physica possitiue influẽs in assensũ cõclusionis. Ex quibus primũ negari nõ potest, secundũ verõ etiã existimo esse verũ, quia sicut actus sunt causa efficiens habitus in omniũ opinione, ita iõ mirum est, quod vnus actus sit causa efficiẽ alterius actus, cũ quo habet naturalem connexionem, non quidem, quod actus ratione sui, causet alium actum, quia ex Arist. 5. phys. ad actionem non est actio, id est vna actio non est causa efficiens alterius sed ratione sui termini, ita quod conceptus productus per assensus principiorum sit causa efficiẽs assensus cõclusionis.

Ex dictis infero assensũ principiorũ & assensum cõclusionis esse

esse actus realiter diuersos : & probatur. Quia causa efficiens debet realiter distingui à suo effectu, alias idē esset causa sui ipsius: sed assensus principiorū est causa efficiēs assēsus cōclusionis, ergo realiter distinguitur ab illo. Secūdo quia actus distinguitur per obiectū: sed assēsus principiorū habet diuersum obiectū ab assēsu cōclusionis, quia assēsus principiorū versat̄ circa principia assēsus verò cōclusionis circa cōclusionē ex illis allatā: ergo distinguūtur realiter, tertio quia assēsus principiorū potest esse sine assēsu cōclusionis: nā potest quis cognoscere principia, nō tamē cognoscere cōclusionē, quia nō cognoscit cōnexionem, quæ est inter principia, & illā cōclusionē: ergo hi duo actus realiter distinguūtur. Quarto quia habitus principiorū, qui appellatur intellectus est diuersus ab habitu quo assentimur cōclusionibus, qui appellatur sciētia, vt docet expresse Arist. 2. li. posteriorū c. vltim. & 6. Ethicorū c. 5. ergo & actus, qui versatur circa principia diuersus est ab actu, qui versatur circa cōclusionē. Patet cōsequētia, quia idē actus nō potest fieri à duplici habitu, sed potius quilibet habet suos actus proprios.

Cōtra hāc tamē sentētiā opinātur Sōci 6. met. quæst. 10. & Maſius hic quæst. vlt. qui assēnt quod principia, & cōclusio pos-

sunt cōsiderari duobus modis ita quod quod libr cōsideretur seorsum & secundum se, & sic dicunt principia diuerso actu cognosci, ab illo, quo assentimur cōclusioni, etiā seorsum sup̄tæ, tamen si considerētur principia, & cōclusio, quatenus habent inter se connexionem, & subordinationem, in quantum vnum infertur ex alio, tunc eodē actu assentimur præmissis, & cōclusioni.

Sed hic modus dicendi non placet, quia quantumuis principia, & cōclusio habeāt inter se cōnexionē, semper termini sūt diuersa obiecta totalia: ergo potestulat diuersos actus, scilicet subordinatos, sicut ipsa obiecta totalia in se subordinata sunt.

Sed contra obiici potest in 1. S. Tho. 1. 2. quæst. 8. arti. vlti. vbi dicit, quod voluntas eodē actu fertur in media, & in finē: ergo similiter intellectus eodē actu debet cognoscere principia, & cōclusionē. Probatur cōsequētia, quia sicut finis in voluntate est ratio amandi media: ita respectu intellectus principia sunt ratio assentiēdi cōclusioni: ergo sicut voluntas eodē actu fertur in media, & in finē: ita intellectus eodē actu assentitur principiis, & cōclusioni.

Secūdo, quia quādo vnū est ratio cognoscēdi aliud, eodē actu vtrūq; cognoscitur: sicut, quia lumen est ratio vidēdi colorē, eodē actu, videtur lumen, & color

color: sed eodem modo principium est ratio quare intellectus assentiatur conclusioni: ergo eodem actu attingit vtrūq;.

Tertio quia si actus qui versatur circa cōclusionem est diuersus ab illo, qui versatur circa principia, sequitur, q̄ intellectus non assentiatur conclusioni propter principia, quod est plane falsum, probo consequentiam, quia per illum actum quo essentitur cōclusioni non assentitur principiis: ergo iam illo actu assentitur cōclusioni propter se ipsum. Vltimo, quia vt tenet cōmunis opinio 3. lib. de anima intellectus bene potest eodem actu cognoscere plura obiecta per modum vnius: sed principia, & cōclusio sunt obiecta sub ordinata, & ita per subordinationem faciunt vnum: ergo eodē actu possunt cognosci.

Tandem respōdetur ad quintum q̄ cōclusio duobus modis potest cognosci: primo secundū se & directe, & formaliter, & sic diuerso actu cognoscitur ab assensu principiorū, vt dictū est: alio modo potest cognosci cōclusio, prout virtualiter cōtinetur in principiis: sicut effectus virtualiter cōtinetur in sua causa, & ita cōclusio eodē actu cognoscitur: quo essentimur principiis: quia effectus virtualiter cognoscitur in sua causa, & hac ratione intelligēdus est S. Tho. loco allegato, quando ait intellectū eodē actu assentiri princi-

piis, & conclusioni; hoc tamen non est cognosci conclusionē formaliter, & explicitē (vt nos loquimur.) Ad rationem autē respondetur, quod etiam voluntas eodē actu, quo amat media non amat finem directe, & formaliter, sed tantum in directe.

Ad secundū respōdetur esse diuersam rationē, nā quamuis lumen requiratur, vt quædam conditio ad videndū colorem, de quo latius 2. lib. de anima, tamen visio luminis non est causa visionis coloris, quia vna nō sequitur ex alia; quia sunt idē omnino actus, at verò assensus conclusionis sequitur ex assensu principiorū, & ita sunt diuersi actus.

Ad tertium res negādo cōsequentiā: quia quauis per assensū conclusionis, non essentiat quis principiis, non sequitur, q̄ assentiat conclusioni propter se ipsam, quia saltē assentitur illi propter principia alio actu cognita.